Agriensis, Gregorio Czosnensis (Csazmensis) Zagrabiensis 
Diocesium, et Petro Lancicensi Prepositis, et pluribus alijs 
tani clericis quam laycis in magna multitudine testibus fide-
dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Et Ego Petrus de Montilio clericus Aniciensis auctori-
tate Apostolica et Imperiali Nótárius Publicus prolacioni 
huiusmodi presentis sentencie diffinitiue, dum per supradictum 
dominum Galhardum de Carceribus de voluntate et expresso 
consensn prefati domini Petri Gervasij college sui recitabatur 
et legebatur, personaliter interfui stb. 

E t Ego Albertus Cristini clericus Cracouiensis Diocesis 
Publicus Apostolica et Imperiali auctoritate Nótárius prola-
cioni presentis sentencie diffinitiue stb. presens interfui stb. 

(Gróf Dzialynski Titus gyűjteményéből; lásd »Lites et Res gestae 
inter Poloros Ordinemque Cruciferorum stb. stb. Johannis Dlugosz 
MCCCCLXXIX. Pozen 1856«. 66. stb. 11. Különben megjegyzendő, liogy 
ezen, III . Kazimir lengyel király és a német rend közt régen fennforgó, 
és már 1325. Vissegrádon Róbert Károly magyar és János esek királyok 
közbenjárása által elintézendő volt egyenetlenség, sem Benedek pápá-
nak interventiója, sem az itt közlött itélet által nem fejeztetett be, s 
bogy ezen ügyben Benedeknek utódja VI. Kelemen pápa 1342. II. nonas 
Augusti, és 1343. III. nonas Maji alatt is még bocsátott ki bullákat, mig 
a két félnek 1343. julius 23-án kiegyezkedése nem jött létre.) 

363. 

Frangepán Duymnak, ki Velenczébe idéztetett, a megjelenési 
határidő elhalasztatik. 1339. 

Anno Domini M C C C X X X I X . die vltimo Septembris. 
C a p t a : Quod elongetur terminus Comiti Doymo de Vegla 
pro litteris Pegis Hungarie, quas nobis misit, pro elongatione 
dicti termini, et pro instanti supplicatione nobis facta per dic-
tum Comitem usque per totum mensem Maii proxime ven-
turum, veniendi scilicet ad nostram presentiam stb. 

364. 

Róbert Károly magyar király Dalmátiában váratik. 1340. 

Anno Domini M C C C X X X I X . die nono Marcii. C a p t a : 
Auditis et intellectis litteris Comitum Arbi, None et Jadre, 
et specialiter illis Comitis Arbi, que continent de Comite 
Paulo Curiacho loquente pro se et patribus suis, et eorum 
cognato Comite Nelipcio, et de Comite Paulo loquente asse-
rente pro se et suo fratre Comite Gregorio, et eius nepote 
Comite Maladino, et de castro, quod dictus Comes Paulus 
offert Dominio, et de duobus aliis castris, que dictus Comes 
Gregorius offert Dominationi, ut Comes None seribit; et qnod 
existentes omnes simul, et habentes pódium et auxilium Do-
minationis, crederent esse securi ad obviandum adventum Re-
gis Yngarie; et quando Rex veniret, ponerent contratam ad 
tale punctum, quod non possit in ea morari, nec in Sclavo-
nia propter victualiam, que non esset, ymo propter fortilicias 
et passus, quos liabent, darent ei de talibus incursatis, quod 
esset liber redire; et intellecta responsione eis per ipsum 
Comitem Arbi facta et cetera, propter quod videtur, quod 
dicti Comites libenter vellent esse unum cum isto Dominio 
ad turbandum dictum adventum, asserentes, főre eorum con-
sumationem; et super ipsis habita plena deliberatione, consu-
lunt, quod pro Dominatione seribatur prefato Coniiti Arbi, 
narrando partém de tenore suarumlitterarum,et recommen-
dando ipsum de sollicitudine, quam liabuit in eo, quod seribit. 
E t quia scire de intentione dictorum Comitum non nocet, 
mandetur ei, quod cum puleriori et honestiori modo et via, 
que sibi videbuntur convenire pro honore Nostre Magnificen-
cie ostendens, quod a semetipso solum veniat inquirat caute 
et trahat omnem claritatem tam a dictis Comitibus, quam ab 
aliis, et a quolibet per se per modum raciociuandi tam de 
adventu domini Regis, quam de intencione ipsorum, et quo-
modo videntur contentari de eo, et qualiter se haberent circa 
eius adventum; super quibus nobis per suas litteras bene et 
ordinate seribat, et similiter suum consilium. 

C a p t a ; Quia per Nicolinum, cuius aduentus est breuis 

poterit plenius sciri de nouis aduentus Regis Vngarie, et de 
condicionibus illarum parcium, et tunc poterit prouideri et 
fieri id, quod redundabit in honorem et bonum statum istius 
Dominii, consulit stb. quod supersedeatur vsque ad eius ad-
uentum stb. 

(A>Misti« czimü velenczei államkönyvből XIX. k. 1—3. lev.) 

365. 

A velenczei kormányunk e tárgybani vtasítása az arbei gróf 
számára. 1340. 

Nobili et sapienti viro Andree Michaeli Comiti Arbi. 
Bartholomeus Gradonico Dei gracia Veneciarum, Dal-

macie atque Chroacie Dux, Dominus Quarte Partis et Dimidie 
tocius Imperii Romanie, nobili et sapienti viro Andree Mi-
chaeli de suo mandato Comiti Arbi, fideli dilecto, salutem et 
dilectionis affectum. Litteras vestras recepimus, per quas 
scripsistis nobis de interogacione per vos facta Comitibus 
Doymo et Bartholo, quando iuistis Segniam; super adventu 
Regis Vngarie ad partes maritimas, et de responsione; quam 
vobis fecerunt, designantes causam sui adventus, et ad quo-
rum requisitionem, et de via, quam Comes Doymus facere 
debet ad ipsum Regem; et nova, que vobis debet denotare. 
Scripsistis ea, que habuistis a Comitibus Sclauonie, et a qui 
bus per se et eorum oblaciones in dexiderando esse unum no 
biscuin ad prohybendum adventum dicti Regis, designantes 
vobis modum, quem in hoc tenerent, et multa alia ; et de re-
sponsione, quam eis fecitis etc. Quibus intellectis vestram solli-
citudinem commendamus. Et quia scire de intencione dictorum 
Comitum non nocet, fidelitati vestre per nos et nostra Consi-
lia, Minus, Rogatorum et X L scribimus et mandamus, quate-
nus cum pulcriori et lionestiori modo et via, quibus videbitur 
vobis convenire, pro honore nostro, ostendentes, quod a vobis-
met solum veniat, inquiratis, et caute et comode trahatis 
omnem claritatem tam a dictis Comitibus, quam ab aliis, et a 

quolibet pro se, per modum racíocinandi, tam de adventu 
dicti Regis, quam de intencione ipsorum Comitum, et quomodo 
videntur contentari de eo, et qualiter se haberent contra eius 
adventum. Super quibus omnibus nobis per vestras litteras, 
bene et ordinate rescribatis, et vestrum consilium superinde. 
Dátum in nostro Ducali palacio die X. Marcii VII I . in-
dictionis. 

(Eredetie bőrhártyán a velenczei nagy levéltárban.) 

366. 

Ugyanazon tárgyban a velenczei kormány biztosokat küld 
Dalmátiába. 1340. 

Anno Domini MCCCXL. die X X V I I I . Marcii. C a p t a : 
Quod in nomine domini auditis et intellectis litteris super 
facto novorumSclauonie de adventu Regis Vngarie, elligan-
tur tres sapientes stb. 

Ser Marcus Justiniano Procurator, plezius ser Blanchus 
Fuscareno ; ser Martinus Faletro, plezius ser Nicolletus Fa-
letro; Johannes Gradenico, plezius ser Andreas Bondumiro. 

C a p t a : Item quod dicti provisores vadant per terras 
nostras Sclauonie pro ortando illas nostras gentes, pro inqui. 
rendo et operando totum illud, quod credent spectare pro 
conservacione earum et lionore et bono statu nostri Dominii; 
et totum, quod perquisiverint, habuerint et cognoverint tam 
de voluntate ipsorum ciuium, tam de novis illarum partium, 
quam de rebus opportunis pro conservatione ipsarum Ciuita-
tum, nobis scribant, et suum consilium, et nostrum prestollen-
tur mandatum. 

C a p t a : Item quod dicti provisores inquirant et sen-
tiant de adventu Regis Vngarie, si est venturus ad partes ma-
ritimas; et si habuerint, ipsum esse venturum, sit in eorum 
arbitrio, si eis videbitur, proscenciendi et inquirendi a Baro-
nibus Sclauonie voluntatem eorum, et quomodo contentantur 
de adventu dicti Regis, et qualiter essent dispositi ad ressi-
stendum ne veniat, et quem modum tenerent; ac etiam tra-

hant ab eis totum id, quod poterunt; et omnia, que habuerint, 
scenserint et traherint tam de adventu domini Regis, tam de 
intencione et voluntate dictorum Baronum, quam de omni alio, 
quod cognoverint spectare ad honorem et bonum statum istius 
Dominii, nobis scribant, et suum eonsilium, et nostrum prestol-
lentur mandatum. Possint, si eis videbitur, quod aliqua dis-
sencio esset a Baronibus Sclauonie ad invicem, ponere pacem 
et concordium. 

(A »Misti« czimű velenczei államkönyvböl XIX. köt. 4. lev.) 

367. 

A velenczei kormánynak határozatai dalmatiai ügyei tár-
gyában. 1340. 

Anno Domini MCCCXL. die X I X . Április. C a p t a : 
Scribatur nostris provisoribus, quod intelleximus eorum litte-
ras mentionem agentes de via et modo, quem tenuerint tam 
None et Jadre, et de responsione Jadrensium, quam de ad-
ventu Regis cum uxore et íilio minori ad partes maritimas 
etc., propter quod eorum sollicitudinem plurimum commenda-
mus, et nobis piacent ea, que dixerunt et operati fuerunt. E t 
quia de industria et provissione eorum multum confidimus, 
quod quecumque fecerint, et de cetero per eos íient, sint solli-
citi nobis sepe seribere et denotare, et similiter eorum eonsi-
lium superinde. ut nos de hinc in dictis factis providere va-
leamus id, quod redundet ad bonum et honorem nostrum, et 
conservationem terrarum nostrarum de inde. 

C a p t a : Scribatur Comiti Jadre, recomendando eius 
sollicitndinem, quam habuit et liabet in curando honorem 
nostre Magnitudinis, et in denotando nobis sepe omnia nova, 
que in illis partibus occurrunt, quod nobis plurimum piacet. 
E t ideo mandetur ei, quod sit sollicitus, ut fűit, in inquirendo 
et persenciendo adhuc et continue omnia nova et eruditiones 
illarum partium. et voluntatem Baronum Sclauonie, et queli-
bet alia, que cognoverit pertinere ad decus Ducale et bonum 

statum ipsarum terrarum. scribendo sepe nobis, et suum 
consilium. 

C a p t a : Scribatur iterum Comiti Arbi, quod inquirat 
deinde tam a Comitibus Doymo etBartbolo, quam ab aliis de 
adventu Regis Yngarie, et quando firmiter venturus est, et de 
omni alio, quod cognoverit pertinere ad bonorem nostri Domi-
nii et bonum statum ipsarum terrarum Sclauonie. de quibus 
nobis sepe scribat, et similiter suum consilium. 

Ceterum, quia per Comitem nostrum Jadre habemus, 
quod Jadratini, ipso Comite invito et resistente, miserunt 
Seniam duos nobiles de J a d r a pro emendo unam galeam no-
vam Comitis Doymi, qui ibi est, et pro aliis, cum qua galea, 
si emeretur, possent inferre non modicum damnum, quando 
essent male dispositi: vádit pars, quod committatur dicto 
Comiti Arbi, quod procuret omni suo posse vei in emendo 
ipsam galeam vei alio convenienti modo, dummodo ipsa non 
veniat ad manus alicuius vei aliquorum, qui cum ea possent 
infere dampnum et sinistrum nostro Communi et suis fide-
libus. 

C a p t a : Scribatur etiam Consuli et mercatoribus Ye-
netis in Segnia commorantibus, ut alias'eis scriptum fűit, reco-
mendando eorum fidelitatem et sollicitudinem, quam habent 
in denotando nobis nova, que in illis partibus sunt manifesta • 
et quod non habentes respectum ad denarios quocunqne modo 
possunt, et per nuncium destinandum ad partes Yngarie, et 
aliter procurent scire nova de adventu dicti Regis, et ea et 
alia, que habuerint, sint solliciti sepe nobis intimare; et quod 
litteras presentibus alegatas mittant secrete in Curia Regia ad 
manus illorum. ad quos vadunt. 

C a p t a : Scribatur insuper quibusdam nepotibus Fran-
cisci de Spinali et aliis nostris Yenetis, qui sunt in Curia 
Regis Yngarie, quod inquirant et senciant, si Rex venturus 
est ad partes maritimas, et causas, quare et ad quorum instan-
tiam venit, et omnia alia nova nobis sollicite per eorum cur-
sorem scribant, cui satisfieri faciemus de hinc, prout miserint 
scribendo. 

Frangepán Duymnak Velenczében megjelenési határideje 
elnapoltatik. 1340. 

Anno Domini MCCDXL. die secundo M aii. C a p t a 
Quod ob reverentiam domini Regis Vngarie, quod nobis super 
hoc suas litteras destinavit, et etiam propter occupationes, 
quas habuit Comes Doymus de Vegla, ut seribit, per quas 
non potuit venire Venecias pro iuramento fidelitatis ad ter-
minum statutum, elongetur terminus veniendi pro dicto iura-
mento usque ad Sanctum Michaelem proxime venturum. 

(A »Misti« czimü velenczei államkönyvböl XIX. köt. 9. lev.) 

369. 

A velenczei kormánynak utasítása dalmátiai biztosai szá-
mára. 1340. 

Anno Domini MCCCXL. die IV. Maii C a p t a : 
Quod seribatur nostris Provisoribus Sclavonie, qualiter 
suas recepimus litteras continentes, quecunque inventa 
et gesta fuerant per eos, que omnia piacent nobis; et quia 
nobis seripserunt de facto Scardone, quod sibi dixerat 
Comes Maladinus, respondemus eis, quod per illám meliorem 
cautiorem viam, que videbitur eis, exaniinent dictum factum, 
et trahant et senciant, quicquid poterunt, in facto predicto, 
et quicquid fecerint, habuerint et senserint, nobis sollicite, et 
suum consilium super inde procurent destinare, et liabita sua 
responsione et informacione, venietur liuc, et íiet, sicut vide-
bitur. 

Cum faciat pro nobis et securitate terrarum nostra-
íum procurare liabere terram et castrum Scardone, et 
alias data fűit opera de habendo ipsum habere, ne ad 
manus aliorum perveniat, quod esset periculosum et 
damnosum pro terris nostris, et nostri provisores, qui 
sunt tales, quales scitis, sint in ipsis partibus, et pos-
sint plenius de conditione dicti castri informari; vádit pars, 
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si viderent, quod res faciat pro nobis et statu nostro, quod 
detur eis plena libertás, cum quibus sibi videbitur, tractandi 
habendi ipsum castrum et terram Scardone, et complendi 
sicut eis melius videbitur; possendo promittere usque ad libras 
X mille parvorum: et si 11011 possent pro ipsa quantitate, 
possent promittere usque ad dictam quantitatem; et id, quod 
habuerint et feceiint, nobis rescribant. 

(A »Misti« czimü velenczei dllamkunyvbul XIX. köt 21. lev.) 

370. 

A velenczei kormánynak rencleltte tengeri parancsnokai 
számára. 1340. 

Anno Domini MCCCXL. die X I I I . Maii. C a p t a ; 
Quod committatur PetroMauroceno Capitaneo Culfi, quod 
unum de suis liguis de velocioribus premittat ad nostros pro-
visores Sclavonie cum litteris nostris, per quas scribatur ipsis 
provisoribus, quod deliberavimus, quod armata dicti Capita-
nei cum suis scilicet sex galeis veniat ad ipsas partes Sclavonie, 
et sicut ipsi sciunt, armata ipsa ordinata est et deputata pro 
salvacione nostre gentis et navigiorum nostrorum, que sunt 
conservacio nostra. Yerum tamen habentes etiam cordi facta 
Sclavonie, et de ipsorum provisione bona considerantes, quia 
sunt informati plene de omnibus factis, si habebunt, quod, 
Rex Vungarie se movit pro descendendo in Sclavoniam, et 
quod brevius sit venturus, per que nova videretur eis ne-
cesse pro honore nostro et conservatione nostrarum terrarum 
retinere dicta ligna in toto vei par te; relinquimus hoc in sua 
libertate, habendo respectum in omneni operare; sicut de ipsis 
speramus, et propterea premisimus dictum lignum, ut suam 
deliberationem iuterim de retinendo scilicet vei non reti-
nendo dicta ligna in parte vei toto habere possint, ita quod 
cum eo, quod deliberabunt, sive de retinendo vei 11011 retinendof 

remittant lignum ipsum statim ad dictum nostrumCapitaneum, 
pui commisimus, quod faciat de stando et non *tando, sicut 

sibi per ipsos fuerit ordinatum; et sic commitatur Capitaneo 
predicto, hoc intellecto, quod etiam si non videretur eis de 
retinendo dictas galeas, ipse Capitaneus, eundo cum sua ar-
mata ad terras nostras Sclauonie, se presentet pro conforta-
tione ipsarum. Et scribatur Capitaneo ser Andree Cornario 
simili modo de quatuor galeis redituris, quod in redditu earum 
se presentet dictis prouisoribus nostris, et si videbitur eis pro 
nouis dicti aduentus Regis, quod ipsa nova essent tantum 
ante, quod propterea videretur eis de retinendo eas, rema-
neant ibi, et non recedant absque nostro mandato; intellecto 
similiter, quod in dicto suo reditu nostris terris Sclauonie pro 
consolatione ipsarum se presentent. 

C a p t a : Quod si prouisores retinerent partém de dic-
tis galeis ser Petri Mauroceni, eo quia galee relique, que re-
manerent de ambabus armatis essent pauce, ad furniendum 
duas postás, ipsi ambo Capitanei debeant cum suis armatis, 
que sic remanserint, insimul permanere, quousque illa pars, 
que remanserit, ad ipsos peruenerit, vei aliud per nos fuerit 
ordinatum, remanentibus libertatibus Capitaneis in suo statu. 

(A »Misti« czimü velenczei államkönyvből XIX. köt. 24. lev.) 

371. 

A Velenczei kormány tan ács n a k, dalmatiai ügyeire vonatkozó 
intézkedései. 1340. 

Anno Domini MCCCXL. die X X . Maii. C a p t a : Quod 
respondeatur nostris Prouisoribus Sclauonie, quomodo recepi-
mus suas litteras datas Xone X I I I . Maii, per quas nobis de-
notare curauerunt, tam de parlamento habito cum Comitibus, 
videlicet Paulo et Gregorio, natis condam Comitis Curiachi, 
quam de hiis, que secum habuerunt et fecerunt, quam etiam 
omnibus aliis per eos gestis et liabitis circa negocia eis com-
misa, de quorum omnium significatione suam vigilem proui-
sionem et sollicitudinem plurimum comniendamus, et ad nobis 
per eos intimata sic eis presentibus respondemus. Et primo 

super eo, quocl nobis scripserunt, quod dicti Comites Paulus 
et Gregorius in eo et super eo, quod ipsi provisores eos requi-
siuerant de modo, qui et eis videbitur tenendus in facto ces-
sationis aduentus Regis Vngarie, responderant, quod si essent 
vniti cum Comite Neliptio ex vna parte, et cum filiis condam 
Comitis Friderici, scilicet Comitibus Duymo et Bartkolo ex 
altéra, vei tantum cum vna ipsarum partium, habendo et auxi-
lium nostre Dominationis, credebant indubie sic facere, quod 
Rex non veniret; et quod erat bonum, quod ipsi provisores 
mitterent ad Comitem Neliptium, vt veniret, sed tamen ab eis 
scire volebant expresse Dominationis nostre intentionem, et 
quod tandem simul ordinauerint, quod dicti Comites mitterent 
ex parte sua vnum nuncium, et ipsi prouisores vnum alium ad 
ipsum Comitem Neliptium ad procurandum, quod ipse Comes 
Neliptius personaliter veniat, vei mittat, causa uniendi se adin-
uicem; et quod similiter scriptum extiterat predictis Comiti-
bus Duymo et Bartholo, quod libenter essent secum ad parla-
mentum et cum istis Comitibus, predicta omnia in magna fre-
quentia denotantes, dicentes, quod si piaceret nobis, commit-
teretur eis, quod possent promittere dictis Comitibus et Baro-
nibus Sclauonie auxilium, videlicet in equitibus et aliis sti-
pendiariis, cum tale auxilium velle viderentur Comites ipsi et 
Barones; quod piacet nobis de via, quam in hoc tenuerunt, et 
de nunciis ad dictum Comitem destinatis. Sed quia non spe-
cificauerunt nobis quantitatem equitum et peditum, quam 
volent Comites supradicti, et volentes clare scire dictorum 
Comitum et Baronum Sclauonie voluntatem et intentionem, 
et que quantitas esset eis neccessaria, et vt possimus 
superinde salubrius consulere et prouidere, sicut erit nec-
cesse, mandamus eis cum nostris Consiliis Minori, Rogato-
rum et XL, quod módis congruis et lionestis debeant scire et 
investigare ab ipsis Comitibus et eorum quolibet, quod si 
eveniret, dictum Comitem Xeliptinm cum Comite Budislauo 
et fratribus suis Paulo et Gregorio, et cum Comitibus Duymo 
et Bartholo adinuicem se vnire, vt essent contra Regein, (ina-
iéin modum tenereut ipsi onmes Comites in faciendo, quod 
Rex 11011 veniret, vei in obuiando aduentui suo, et quale suc-
cursum et auxilium darent et mitterent pro parte sua, scilicet 

quilibet pro se, et quale etiam succursum a nobis vellent, et 
in quota quantitate equitum et peditum particulariter et dis-
tinete. Et si casus occurreret, quod dictus Comes Xeliptius 
solum cum dicto Comite Budislauo et fratribus se vniret, quem 
modum etiam tenerent in resistendo aduentui Regio prelibato 
et quid vellent ipsi ponere parte sua, et quid parte nostra. E t 
si contingeret solum dictos Comites Budisclauum et fratres 
videlicet Paulum et Gregorium, nobiscum esse contra Regem, 
quid facerent ad procurandum, quod Rex non veniret, et quem 
modum etiam tenerent, et quid vellent ponere de suo, et quid 
vellent, nos ponere de nostro. Quibus omnibus sic diligenter 
scitis et inquisitis ab ipsis Comitibus et quoque eorum, vt 
supra dictum est, ea nobis velociter per suas litteras studeant 
denotare, et suum clare, specificate et aperte et per singulum, 
consilium superinde. Ad illud vero, quod scripserunt secun-
dum suum consilium de galeis illuc transmittendis pro confor-
tatione et tutella terrarum nostrarum, ordinauimus cum nos-
tris Consiliis prelibatis, et sic eis scriptum fűit auctoritate dic-
torum Consiliorum, quod si baberent, quod Rex recessisset, 
vei in brevi esset venturus, possent reavere armatam nostram 
ad Culfi custodiam deputatam in toto et parte, sicut eis vide-
retur; cuius est Capitaneus vir nobilis Petrus Mauroceno, cui 
commissimus, quod deberet se cum dicta armata eis presentare. 
et facere, sicut ei per ipsos esset ordinatum. Et similiter scrip-
tum fűit nobili virov Andree Cornario Capitaneo Generáli, 
quod conimitteret illis quatuor galeis Veneciarum reddituris, 
quod deberent se eis presentare, et in totum et per totum fa-
cere, sicut dictum est supra. Modo nescimus, si eas vei aliquam 
earum retinuerint, sed per nova, que scribunt de aduentu 
Regis, que quiescere videtur, et per ea etiam, que liabemus a 
quibusdam de hinc in Vngariam transmissis pro nouis explo-
randis de aduentu Regio prelibato, non habenius, quod adven-
tus siue recessus Regius sit tam subitus et velox, quod si 11011 
retinuerint dictas galeas vei earum aliquam, dicte quatuor 
galee Venecias remeare debentes, non bene ad eos possunt ve-
nisse, de quibus tunc poteruut ordinare, prout eis piacebit et 
videbitur pro honore nostro et bono et tutela terrarum nos-
trarum predictarum. Xicliilominus si talia haberent, que subi-

tum et velocem succursum rcquirerent, et eis videretur, dictum 
succursum ante a nobis recipere et liabere posse, quam expec-
tare dictas quatuor galeas ; volumns, quod sollicite nobis id 
scribant, et quális succursus eis esset neccessarius. In aduentu 
autem dictorum nunciorum per dictos Comites et eos ad Comi-
tem Neliptium transmissorum, et responsionis Comitis Duymi 
et Bartholi credimus, quod forte liabebunt aliqua, que nobis 
et factis nostris vtilia essent et fructuosa; et propterea, licet 
non sit expediens, mandamus eis cum nostris Consiliis preli-
batis, quatenus totum, quod liabuerint, fecerint et senserint 
de voluntate et intentione dictorum Comitum et Baronum, 
et suum eonsilium tam super predictis quam omnibus aliis, 
que ad honorem nostrum et statum nostrum et conseruatio-
nem terrarum nostrarum Sclauonie cognouerint pertinere, 
sint solliciti nobis per suas litteras velociter reserare. 

C a j) t a : Quod respondeatur dictis nostris Prouisoribus 
Sclauonie, quomodo seriptis et denotatis litteris et responsione 
proxime seriptis, per quas respondebamus eis ad suas primas 
litteras datas None die X I I I . Maii, alias suas recipimus lit-
teras liodie X X . instantis mensis Maii, datas None XV. dicti 
mensis, per quas nobis denotauerunt, quod post recessum 
Andree de Firmo Comes Gregorius inter alia pecierat ab eis, 
velle a nobis aliqua tamen inhonesta, irrationabilia et inaudita, 
quod eis non visum fűit, ea nobis declarari. E t quia multa 
melius possent oretenus enarrare quam seribere, que essent 
bona et vtilia pro istis factis, videbatur eis, quod redeunte 
Andrea predicto, et habita responsione dictorum Comitum 
Duymi et Bartholi, quod Yenecias possent rcmeare etc. Quibus 
omnibus intellectis, sic eis presentibus respondemus. Et primo 
in eo videlicet quod seribunt de Venetias redeundo, quod oc-
currentibus negociis et nouis, que nunc sunt et videbentur oc-
currere in partibus illis, vbi sunt, si aliqui non essent ibi, ncc-
cessario nobis et toti terre videretur aliquos illuc transmittere 
pro tractando et operando ea, per que ipsi ad partes illas 
transmissi fuerunt. E t propterea non videtur, quod sit tempus, 
quod ipsi vei aliquis eorum, quantum pro nunc, debeant Yene-
cias remeare. Super eo autem, quod nobis seripserunt de qui-
busdam inhonestis, irrationabilibus et inauditis per dictum 

Comitem Gregorium a nobis velle, si nobiscum vníretur, que 
ab ipsis peeiit Comes predictus, quantumcumque irrationabilia 
sint et inhonesta, nobis per ordinem in scriptis mittere stu-
deant, et tani ea quam omnia alia, que haberent et habuerint 
aliunde, cum per gratiam saluatoris mare sit ita securum, 
quod tute et sine aliqua dubitatione omnia nobis scribere pos-
sunt. Verum putamus, quod in redditu Andree de Firmo, et 
liabita responsione Comitum Duymi et Bartholi, et isto medio 
scient et habebunt plura tam de ascensione Comitis Neliptii 
et dictorum Comitum Duymi et Bartholi et aliorum Baro-
num Sclauonie, quam de nouis magis certis de aduentu Regis 
Vngarie, que omnia, sicut habuerint, et quecumque alia occur-
rentia in partibus illis, que acciderent et cognoscerent perti-
nere ad honorem nostrum et statum et conseruationem terra-
rum nostrarum maritimarum, et suum consilium superinde, 
nobis studeant per suas litteras velociter declarare. 

C a p t a : E t quia tutum credimus et vtile pro factis nos-
tris et conseruatione terrarum nostrarum predictarum nostro-
rum fidelium dictarum terrarum Sclauonie nobiscum et penes 
nos et nostram Dominationem mentes et corda habere, vt dis-
ponant in cordibus suis ad conseruandum se sub nostra fide-
litate et in statu suo pacifico et libertate sua consueta, volumus 
et sic scribatur eis auctoritate dictorum nostrorum Consilio-
rum, quod redeunte Andrea sepe dicto, et habita responsione 
dictorum Comitum. et factis suis parlamentis et aliis omnibus 
suprascriptis, ire debeant Jadram, et per alias terras nostras 
Sclauonie, visítandó eas, hortando et inducendo ciues earum 
verbis, módis et viis, que eis videbuntur pro lionore nostro et 
conseruatione terrarum ipsarum, et quod disponant se in velle 
se manutenere et in statu pacifico gubernare. E t vt cesset 
omnis scandali matéria, que inter nostros fideles dictarum 
terrarum et homines galearum nostrarum, si ibi essent etligni 
posset oriri, mandetur eis cum nostris Consiliis prelibatis, quod 
non permittant homines dictarum galearum et ligni exire in 
aliquam terrarum ipsarum aliquo modo; et si propter neces-
sitatem dictarum galearum et ligni, vei habendi refrescamen-
tum, opporteret aliquos de dictis hominibus galearum et ligni, 
terram aliquam exire, ordinent, quod, quampaucius poterun 

vadant ad ipsas terras, et illi, qui ibunt, nulla arma secum 
defferant vllo modo. 

Cum fuerit scriptum prouisoribus de facto Scardone, 
quod examinarent et sentirent id, quod possent, de habendo 
Scardonam, et id, quod liabuerint, nobis rescriberent, et suum 
consilium; et ipsi nobis responderint id, quod sibi videtur, 
non facta aliqua examinatione post habitas litteras nostras, 
nec postmodum fuerint in ipsis partibus ; et nunc mittatur eis, 
quod vadant ortando terras nostras, in qua via liabebunt co-
niodum loquendi et standi plenius, quod fieri poterunt de ipso 
facto, scilictt de possendo babere Scardonam; vádit pars, 
quod mandetur eis vlterius consilium Sapientnm de facto Scar-
done, quod in ipsa via senciant et loquantur de ipso facto, 
sicut eis videbitur, et nobis rescribant, quicquid fecerint et in-
uenerint, et suum consilium clare, sicut eis videbitur, de acci-
piendo locum vei non pro bono negotiorum nostrorum. 

(A »Misti« czimü velenczei államkönyvből XIX, köt. 31. lev.) 

372. 

A velenczei kormánynak rendelete ugyanazon tárgyban. 
1340. 

Anno Domini MCCCXL. die primo Junii. C a p t a : 
Quod rescribatur nostris Prouisoribus Sclauonie, quomodo re-
cepimus suas litteras datas Arbi XXIV. Maii, continentes de 
Episcopo Tininiensi, quem ad eos debebat mittere Comes Ne-
liptius, qui non venerat; et quod discesserant de Xona pro 
eundo Segniam pro parlamentando cum Comitibus Yegle, 
scilicet Duymo et Bartholo, de nouis, que liabuerint de aduentu 
Regis Yngarie. De quorum significatione, sollicitudinem eorum 
commendamus. E t sicut credimus eos scire, scripsimus eis 
pridie, quod facto parlamento cum Comitibus supradictis, ire 
deberent Jadram, et per alias nostras terras Sclauonie, aui-
sando eos, hortando et inducendo ciues earum, sicut in dictis 
litteris nostris seriosius continebatur; et totum, quod liabe-

rent, nobis per suas litteras deberent denotare, et sicque pre-
cipiendo obseruari. De quibus nullám nondum recipimus res-
ponsiuam, quam tamen dietenus expectamus. In quo quidem 
parlamento per eos fiendo credimus, quod habebunt noua cla-
í iora et certiora de aduentu Regis prefati. Et propterea iterato 
scribimus eis et mandamus, quatenus totum, quod habuerint 
et fecerint tam in dicto parlamento quam ea, que habuerint 
in omnibus aliis parlamentis per eos celebratis et factis cum 
Comitibus et aliis Baronibus Sclauonie, debeant nobis per 
suas litteras declarare. Ad id vero, quod scribunt, de mittendo 
eis libertatém posse redire Venecias, cum mora sua in parti-
bus illis sit frustra, et in minus honoris nostre Dominationis; 
respondemus eis, quod receptis litteris suis responsalibus ad 
dictas nostras, et recepta informatione ab eis de nouis, com-
muni et statu et conditionibus partium illarum, et voluntate 
Baronum Sclauonie, de quibus cupimus informari, qui de 
omnibus predictis plenarie sunt informati, quia iam diu pre-
fuerunt et presunt negociis, deinde, et habito etiam suo consi-
lio super hiis, postea super redditu suo Venecias prouidebitur, 
sicut videbitur. 

(A »3rlisti« czimü velenczei államkönyvböl XIX. köt. 36. lev.) 

373. 

A velenczei kormánytanácsnak határozata Dusán István szerb 
király követsége tárgyában. 1340. 

Anno Domini MCCCXL. die primo Junii. C a p t a : 
Quod super ambaxata domini Regis Raxie eligantur tres sa-
pientes per dominum Ducem, Consiliaros et Capita, qui exa-
minent contenta in dicta ambaxata, et possint loqui et conferre 
cum Ambaxatoribus Regis, et dent nobis suum consilium in 
scriptis, cum quo erimus hic, et fiet, sicut videbitur; et expe-
diant se vsque ad hodie ad octo dies. 

Ser Marcus Mauroceno ser Pauli, ser Draganus Geno, 
ser Xicoletus Belegno vnionis. 

374. 

Dusán István szerb királynak követsége a velenczei köztársa-
ságlioz, 1340, 

Hec est forma Ambaxate transmisse domino Duci Vene-
ciarum per Serenissimum dominum Regem Seruie. 

Propter magnum affectum, quem dominus Rex Seruie 
gessit et gerit ad Domínium et Communitatem Yeneciarum, 
semper affectauit uniri eisdem ; set quia lioc non potuit hucus-
que mancipare effectui]comode, obstaculis interiectis; propo-
suit deinceps domino Duci vniri, et Communitati prefate-indis-
solubilis amiticie vinculis, et ciuis ipsorum effici more et con-
suetudine Ciuitatis predicte, si ipsorum adest beneplacitum 
in hac parte. Sane cum dictus dominus Rex multos inimicos 
liabeat, videlicet Dominos in circuitu Regni ipsius commoran-
tes, quorum occupauit Ciuitates, Castra, fortilicia et contrac-
tas, quia in statu pacifico secum viuere noluerunt; si casu ali-
quo et infortunio superueniente opporteret ipsum liabere con-
fugium adDominium et Ciuitatem Yeneciarum, quod securum 
ad eosdem incessum habeant et introitum, et Ciuitates ipso-
rum fidelium cum suis iiberis et thesauro et doniestica suppel-
lectili vniuersa, ibidem moram trahentes ad libitum, et cum 
expediens viderint, exitum obtineant liberalem. 

Insuper cum domino Regi fuerit intimatum, quod aliqui 
vestri vicini et fideles solent contra Dominium et Ciuitatem 
Yeneciarum aliquando inobediencie erigere cornua; si quo 
tempore volueritis contra tales nostro frui auxilio, promitti-
mus vobis de gente nostra quingentos armatos equites, quando 
et quocienscunque expediens videritis, in vestrum subsidium 
destinare, etiam si ad partes opportunum fuerit Lombardié, 
domini Regis sumptibus et expensis; et etiam, si cum vestro 
fuerit comodo, promittimus personaliter cum nostro exercitu 
in vestrum iuvamen et auxilium interesse. Et si casu interci-
dente vestro indigeremus auxilio, si cum vestro beneplacito et 
bono comodo fieri poterit liberali, quod ipsum a vobis amica-
biliter postulemus, tamquam a nostris proximis et amicis. 

Intelleximus etiam, quod mercatoribus vestris transitus 
potest esse fructuosus et vtilis per nostrum Regnum, dirigendo 
gressus suos cum suis mercimoniis versus Constantinopolim 
et Impérium Romanie; vnde cum iutuitu vestro, mercatorum 
vestrorum comodum proprium reputemus, nobis piacet, quod 
predictus eis transitus per Regnum nostrum pateat, et per 
eundem reditus salutaris. Et si aliqua damna a nostris perce-
perint regnicolis mercatores prefati, ipsis de Camera nostra 
integraliter satisfacere debeamus. Ceterum ad hoc, vt omnia 
et singula predicta robur et firmitatem obtineant, Excellencie 
Vestre placeat ad nos aliquem virum nobilem destinare, cui 
possimus loco vestri vocis oraculo spopondere sub sanctis iu-
ramentis debitis deponentes, vniuersa et singula in perpetuum 
seruaturos domino Duci et Communitati Veneciarum prefate. 

Item cum infirmitate fuerimus valida occupati, ita quod 
medici totaliter de nostra convalescencia desperabant, votum 
vouimus, quod Jerosolimis ad honorem Saluatoris solempnem 
Ecclesiam et Monasterium construi faciemus, si nos ab huius-
modi infirmitatis voragine liberaret. Cuius gratia impetrata, 
quod ore promisimus, intendimus exequi per effectum per 
certos nostros nobiles, quos illuc cum magna quantitate pe-
cunie intendimus transmandare. Vnde cum non confidamus 
dictos nostros nobiles, quos illuc cum magna quantitate pecu-
nie intendimus transmandare, et dictam pecuniam in manibus 
ponere aliorum solummodo in vestris; proximitatem vestram, 
de qua plene confidimus et speramus, requirimus et rogamus, 
quatenus nobis concedatis duo corpora galearum vsque in 
Cyprum, in quibus dicti nobiles perficient vota nostra, quas 
ad nostras expensas faciemus armari, vt expediens fuerit. Et 
quia de mense Augusti vestri armatores sunt ituri cum galeis, 
placeat vobis ad hoc, vt perficiant iter suum, quod vadant in 
concordium earumdem, ipsasque velitis comendare Capitaneo 
galearum ipsarum, vt dictas galeas vsque in Cyprum aliqua-
tenus non sequestret, set de eis curam habeat specialem. 

(A »Copia de Commemoriali^ csimü velenczei államkönyvböl. II 
köt. 17. lev.) 

375. 

Ezen követségre a velenczei kormánytanácsnak válasza. 1340. 

Anno Domini MCCCXL. die VI I I . Junii. C a p t a : 
Examinata ambaxata domini Regis Seruie, et contentis in ea, 
et habita collaeione cum Ambaxatoribus dicti Regis, consulunt 
concorditer Sapientes, quod ad ipsam respondeatur per modum 
subseriptum. E t primo ad factum Ciuilitatis nostre, quam pe-
tit, respondeatur : Quod semper ad eum deuocionem specia-
lem habuimus, et propterea grato animo ipsum in ciuem nos-
trum recipere sumus parati, vt bee dispositio nostra inter ip-
sum et nos euidentius appareat, et plenius confirmetur. 

Ad idem quod petit, quod possit, si casus eueniret neces-
sarius sibi, tute ad Ciuitatem Veneciarum, et alias terras nos-
tras venire, et de ipsis exitum liberum habere cum suis liberis, 
thesauro et domestica suppeletili, respondeatur: Quod dispo-
siti semper in omni casu, in quantum lioneste per nos et nos-
tros fieri potest, sibi plenarie complacere; contentamus et vo-
lumus, quod ad Ciuitatem Veneciarum et alias terras nostras 
venire, morari et stare possit, et de ipsis ad libitum suum 
exire cum suis liberis, thesauro et domestica supelectili, sicut 
petit, dummodo veniat, moretur et stet eum illa decencia, que 
necessaria fuerit pro securitate terrarum nostrarum. 

Ad factum autem auxilii, quod nobis promittit, et a no-
bis petit, respondeatur regraciando de óblatione sua, quod in 
eo semper gessimus confidenciam specialem, et propterea in 
omni casu nobis necessario ad Eius Maiestatem haberemus 
confidentem recursum ; et speramus, quod eum inveniremus ad 
nostra comoda semper promptum, et sic potest facere et spe-
rare de nobis, quia disponimur libere ad queque comoda et 
beneplacita sua. 

Ad factum autem mercatorum nostrorum, quibus, versus 
Constantinopolim eundo per Regnum suum permittit liberum 
transitum et securum, respondeatur regraciando de oblacione 
et permissione predicta, quod speramus, quod nostros merca-
tores et fideles in omni casu habeat specialius commendatos. 

Et quod licet certi reddamur, quod, vt hec intentio Regia erga 
nostros seruetur, efficaciter prouidebit; tamen Maiestatem 
Suam deuote exoramus, quatenus nostro intuitu mandet, et sic 
effectualiter faciat prouideri, quod nostri mercatores cum suis 
rebus eundo et redeundo per Regnum, tute libere et fauora-
biliter tractentur, sicut de propinguitate sua confidimus et 
speramus. 

(A »Misti« czimü velenczei államkönyvböl XIX. köt. 38. lev.) 

376. 

A velenczei kormánytanácsnak utasítása dalmatiai biztosai 
számára. 1340. 

Anno Domini MCCCXL. die sabato X. Junii. C a p t a : 
Quod rescribatur nostris Prouisoribus Sclauonie, quomodo 
recepimu litteras suas datas Arbi penultimo Maii, continentes 
de parlamento celebrato per eos cum Duymo et Bartholo Co-
mitibus Yegle, et liiis omnibus, que ab eis habuerant circa 
aduentum Regis Hungarie etc. Que omnia in eis contenta in-
telleximus ad plénum. Et quia in dictis litteris inter alia con-
tinetur, quod, quando scripte fuerunt eis littere Ducales de 
visítandó singulas terras nostras, putabant, quod id eis iniunc-
tum fuisset occasione aduentus Regis, qui fore forsitan crede-
batur : respondemus eis, quod bene intelleximus per suas plu-
res litteras, secundum quod habuerunt, quod Rex pro presenti 
anno ad has partes non erat profecturus, sed dato, quod non 
fuisset venturus, nichilominus ad cautelam et pro confortatione 
nostrarum terrarum et ciuium earum visum fűit nobis, quod 
dictas terras visitare deberent per modum, quem suprascrip-
simus eis, et totum, quod sensissent de voluntate eorum et ad-
uentu Regis, nobis declarare curarent, vt superinde prouideri 
possit per nos, sicut esset neccesse. Item scribatur dictis Pro-
uisoribus, qualiter recepimus suas litteras datas Xone die 
quinto Junii, cum quibus miserunt, dictis litteris interclusis, 
aliqua exemplaria nouorum eis destinatorum per Comitem 
Gregorium, scilicet ei scriptorum per dictum Regem, et alios 

suos notos et amicos, qui continue stabant ante conspectum 
domini Regis. Que omnia intelleximus ad plénum, et tam suas 
litteras quam dicta noua, et de eorum transmissione suam sol-
licitudinem commendamus. E t quia in dictis litteris scripsit 
ser Marcus Justiniano, quod non tamen propterea credebat 
per dicta noua, que eis sociis scripserat dictus Comes, cum 
dictus Comes vsus sit talibus verbis et operibus, et per alias 
plures rationes in dictis suis litterisannotatas, quod Rexesset 
lioc anno ad has partes profecturus, et propterea mora sua in 
partibus illis eum contrariabat multimode, respondemus: Quod 
nescimus, si dictus Comes Gregorius vsus sit talibus nec ne; 
sed si Rex veniret, vt ipse Rex seribit, et etiam alii dicto Comiti 
seribunt, et nemo in partibus illis esset, neccessario nos opor-
teret aliquos illuc destinare; propterea non videtur nobis, ha-
bentibus noua predicta, que habemus, quod pars sit adhuc 
redeundi Venecias, sed tam super suo redditu Yenecias, quam 
occurrentihus in partibus illis, si qua de nouo occurrerent, que 
prouisione aliqua vei remedio i ro honore nostro et conserua-
tione nostrarum terrarum celeri indigerent: mandamus eis, 
quod adhuc visitent dictas terras nostras. E t interim sciant 
et investigent módis omnibus, quibus possunt, de aduentu Re-
gis, et si est venturus, vt dicte littere dicto Comiti transmisse 
plene continent; et de omni eo, quod eis videretur, quod fa-
cere haberemus pro conseruacione lionoris nostri et terrarum 
predictarum, et totum, quod inuenerint, nobis per suas litteras 
debeant velociter declarare, vt habita informatione ab eis de 
omnibus, ad plénum prouidere possimus, sicut dictum est, 
velut erit neccesse, expectantes attamen super eis nostrum 
mandatum. 

(A »liisti« czimü velenczei államkönyvböl XIX. köt. 40. lev.) 

377. 

Dusán István szerb király velenczei polgárnak felvétetik. 1340. 

Privilégium domiai Stephani Dei gratia Regis Servie. 
Bartholomeus Gradonico Dei gratia Yeneciarum, Dal-

maeie atque Chroacie Dux. Dominus Quarle Part is et Dimi-
die tocius Imperii Romanie, universis et singulis presens pri-
vilégium inspecturis salutem et sincere dilectionis affectum. 
Ducalis Magnificencia tunc sublimioris lionoris suscipit incre-
mentum, cum cives acquirit, quos exaltat decus et sublimitas 
Regie Maiestatis. Scimus namque, quod Serenissimi domini 
Reges Servie ad Dueatum nostrum semper amorem intimum, 
grata exhibitione operum, demonstrarunt adeo, quod propin-
quitatis affinitas hinc inde antiquitus emanavit. Precipue au-
tem presens Serenissimus Dominus Stafanus Dei gratia Rex 
Servie propensius nostram Dominationem diligere et subiec-
tos, ipsius Ducatus honores et subiectorum nostrorum comoda 
gratiosius promovendo, propter quod suis et suorum Anibaxa-
torum pro ipso Serenissimo domino Rege petencium precibus 
annuentes, tanquam ad Sue Maiestatis honores devota mente 
dispositi, ipsum dominum Regem, cum suis filiis et heredibus, 
in honorabiles cives nostros suscepimus atque suscipimus, et 
Yenetos et cives nostros fecimuset facimus, et pro Yenetis et 
civibus nostris in Yeneciis et ubique locorum deineeps haberi 
et procurari cum effectu et plenitudine volumus et tractari, 
ipsos sincere dilectionis bracliiis amplexantes, et firmiter sta-
tuentes, omnium consiliorum et ordinamentorum nostrorum 
necessaria solempnitate servata, quod eisdem omnibus liber-
tatibus, beneficiis, honoribus et immunitatibus, quibus alii 
nobiles cives Yeneciarum gaudent et perfrui dinoscnntur, pre-
fatus dominus Rex, et sui filii et heredes, in Yeneciis et extra 
ubique plenissime gaudeant et vtantur. In quorum fidem et 
evidenciám pleniorem presens privilégium fieri mandavimus, 
bullaque nostra pendenti aurea communiri. Dátum in nostro 
Ducali palatio anno Dominice Incarnationis millesimo tre-

centesimo quadragesimo? die duodecimo mensis Junii, octave 
indictionis. 

(A »Copia <le Commemoriali« czimü velenczei államkönyvbűi 
III. köt. 2. X. 501. lev.) 

378. 

A velenczei kormánytanácsnak xttasitása dalmátiai biztosai 
számára. 1340. 

Anno Domini MCCCXL. die X I I Jnuii. C a p t a : 
quod rescribatur nostris Provisoribus Sclavonie, quod intel-
lectis litteris suis continentibus, quod Rex nullo modo propter 
sui corporis infirmitatem, et propter invasionem, quam fece-
runt Tartari versus partes suas, erat hoc anno venturus, et 
quod non restabat eis aliud facere circa eis commissa, nisi 
visitare singulas terras nostras. Respondemus eis, quod si 
habent, quod Rex non sit hoc anno venturus, ut scribunt, nec 
aliqua alia novitas fuisset occursura, nec occurrere posset in 
partibus illis, et quod partes ille et terre nostre permaneant 
in statu pacifico et quieto, confidentes de sua legalitate et 
providentia, relinquimus in sua libertate recedendi Yenecias, 
et standi, sicut et quando eis videbitur, visitatis prius propte-
rea terris nostris, sicut per litteras nostras scripsimus eis. 
Yerum si haberent vei sentirent aliqua nova, per que eis 
videretur mora sua in partibus illis fore utilis et fructuosa 
pro nostro lionore et bono et conservatione terrarum nostra-
rum, piacet nobis, contentantibus ipsis, ipsis duobus, sicut ser 
Marcus Justiniano nobis per suas litteras declaravit, quod 
ipsi duo debeant remanere, et dictus ser Marcus Justiniano 
Yenecias redeat, sicut nobis supplicavit instanter. 

(A »Misti« czisnű velenczei államkönyvből XIX. köt. 41. lev.) 

A velenczei kormánytanács megengedi Nelipcs grófnak, hogy 
számára fegyverek és élelmek Yelenczéhol kivittethessenek. 

Anno Domini MCCCXL. die XVI I . Junii. C a p t a : 
Quod concedatur Comiti Xeliptio, quod possit extrahere 
facere de Venetiis, et conducere ad partes Sclauonie, arma 
a militibus ad valorem librarum viginti quinque grossorum. 

(A »Misti« cz imü ve lencze i á l l a m k ö n y v b ű j X I X . köt . 44. lev.) 

A velenczei kormánytanácsnak rendelete az arbei grófhoz 
dalmatiai dolgokban. 1340. 

Nobili et sapienti viro Andree Michaeli, Comiti Arbi. 
Recepimus nuper litteras a nostro Consule Segne, et 

hodie a Comite et Judicibus Jadre, continentes certa nova de 
adventu domini Regis Hungarie, quarum exemplum vobis 
mittimus presentibus interclusum, ut sentiatis omnia, que in 
hoc facto sentimus et habemus. E t quia pro statu nostro et 
conservatione nostrarum terrarum Sclavonie facit habere 
nova clara et certa de adventu domini Regis prefati, scribi-
mus vobis, et per nos et nostra Consilia, Minus, Rogatorum 
et X L precipiendo mandamus, quatenus procuretis et sitis 
solliciti nunc et continue scire et investigare módis omnibus. 
quibus potestis, et a quocunque vobis videretur , de dicto 
adventu Regis ipsius, si sit venturus, et cum quanta gente. 
Que omnia scita et investigata nobis vestris litteris declarare 
curetis, ut in omnibus, sicut convenit, provisionem habere 
possimus. Dátum in nostro Ducali palacio die X V I I . Julii 
VIII. indictionis. 

(Erede t ie b ó ' r h á r t y á n , a velenczei n a g y l e v é l t á r b a n . ) 

1340. 

380. 

381. 

Róbert siciliai király számtartási könyveiből. 1840. 

Lancelloto Vngaro vallicto et familiari Regio pro gagiis 
suis mensium Mártii et Április VI I I . indictionis ad ratio-
nem de tarenis V I per mensem — — — tareni XI I . 

Jacobo Vngaro vallicto Officii Forrarie pro gagiis suis 
mensium Mártii et Április V I I I . indictionis — tareni VI. 

Nicolao íilio Petri de Vngaria vallicto Marescalli pro 
gagiis suis mensium Maij, Juni j et Jul i j V I I I . indictionis. 

tareni V I I I . 

Stephanello íilio nutricis de Vngaria pro gagiis suis 
mensium Junii et Julii V I I I . indictionis — — vncia I. 

(Inter personas hospitii Ducis Andree Falcasius vallic. 
tus domicellarum Vngarie. et Johannes vallictus Georgii 
Vngari memorantur.) 

(A »Registri Angioini« Gr. 279. sz. Reg. Roberti R. ; az olasz kir. 
Grandé Archivioban Nápolyban.) 

382. 

A velenczei kormánytanácsnak utasítása dalmatiai biztosai-
hoz. 1340. 

Anno Domini MDCCCXL. die tercio Augusti. C a p t a : 
quod si existentibus ipsis provisoribus in dictis partibus ha-
berent talia nova de facto Regis Vngarie, per que videretur 
eis de visitando terras nostras Sclavonie pro confortatione 
earum ad bonum fidelitatis nostre ; faciant inde, sicut eis vide-
bitur pro honore nostro et bono negotiorum, semper rescri-
bendo nobis continue nova et conditiones ipsarum partium, 
et eonsilium suum. 

Die XIIAugusti . C a p t a : Quod committatur provisori-
bus nostris ituris in Sclauoniam, quod existentibus ipsis in 
partibus, si haberent talia nova de facto adventus Regis Hun-
garie, per que videretur eis melius procurare, quod Barones 
Sclauonie essent concordes insimul, tractent et faciant, sicut 
eis videbitur pro honore nostro et et bono negociorum 
de inde. 

Die ultimo Augusti. C a p t a : Quod scribantur nostris 
provisoribus Sclavonie nova que liabemus de Bano Bossine 
per litteras Comitis Tragurii; et quod si ipse Banus venisset 
vei veniret ad ipsas partes Sclauonie, quod ipsi vadant Tra-
gurium et ad alias terras Sclauonie nostras, et procurent illud 
bonum. quod poterunt, et eis videbitur, pro conservatione et 
indemnitate ipsarum terrarum nostrarum, et pro conforta-
tione earum; et possint propterea facere ambaxatam ipsi, et 
partis eorum, sicut eis videbitur; et propterea mittimus eis 
litteras credulitatis ad ipsum Banum, qui credat eis et cuilibet 
eorum. 

(A »Misti« czimű velenczei államkőnyv XIX. kötetebői.) 

383. 

A velenczei államtanácsnak határozata Scardona vára meg-
szerzésének tárgyában. 1840. 

Anno Domini MCCCXL. die XVI . mensis Octobris I X 
indictionis. C a p t a : Quod mittatur unus Nótárius ad Coníí-
tem Scibenici, significando sibi, quomodo Comes Maladinus 
nuper misit ad nos suum nuncium, dicendo, quod libenter 
daret nobis Castrum et terram Scardone pro precio decenti, 
et quod nisi Dominium illud accipiat, oportet eum illud dare 
aliis, cogente ipsum sua stricta necessitate, cum requiratur a 
multis. Etquia nos considerantes commodum et utilitatem, quod 
et que proveniret nostris fidelibus de Scibenico, et quod esset 
ipsorum magna securitas in habendo castrum et terram pre-
dictam, et considerantes etiam ex adverso periculum, quod 
immineret eisdem, si dictus locus veniret in fortiam aliorum, e 

26* 

forsitan talium qui vere non essent sui amici; providimus, dic-
tum nuncium destinandum ad ipsum, ad notificandum sibi 
predicta, et dicendum, quod, predictis consideratis, Domínium 
contentaretur accipere dictum castrum et terram, quando 
Comes Maladinus eum dare vellet cum omnibus iuribus, lio-
noribus et iurisdiccionibus quomodocumque spectantibus dicto 
loco pro libris decem millibus. Hoc modo videlicet, quod per 
Domínium solverentur ante, et illi de Scibenicho infra termi-
num quinque annorum restituere tenerentur Dominio pecu-
niam supradictam, videlicet libras duo millia per annum; et 
quod si dictum castrum lioc modo haberi posset, consideran-
tes, quod sub umbra nostri Dominii melius custodiretur et 
salvaretur dictus locus, quam per ipsos de Scibenicho, quod 
per Dominium mitteretur ad custodiam dicti Castri unus 
Castellanus cum uno socio Veneto, quatuor famulis, X I I 
serzentibus de istis partibus ; et restum gentis, que esset ne-
cessaria pro securitate dicti Castri , poneretur deinde per 
ipsos de Scibenicho, ponendo de illis de terra Scibenici de 
mense in mensem, vei per modum soldi, prout melius et utilius 
apparebit; et quod salaria predictorum Castellani socii et 
aliorum solveretur de introitibus et proventibus dicti Castri 
et loci ponendo ibi etiam illa dacia et gabellas, que essent 
convenientes; et quod homines deinde nullám causam habe-
rent conqucrendi; que si non sufficerent ad solucionem salarii 
Castellani et omnium predictorum, quod per Commune Sci-
benici solveretur illud, quod deficeret pro solvendo dicta sala-
ria et alia, que essent necessaria pro tuta custodia dicti Ca-
stri ; et quod super hoc volumus, ne dictum Castrum et locus 
ad manus aliorum veniat. Et ne dicti nostri fideles per tem-
póra possent dicere et nobis imputare, quod hoc pervenit ad 
nostram noticiam, et eis notum non fecimus: quod dictus 
Comes Scibenici moneat dicta verba illis de Scibenicho per 
illum modum et viam, et sicut et quando sibi videbitur, et 
quod ab eisdem de Scibenicho inquirat et traliat suam volun-
tatem, scilicet quando contentarentur de predictis et singulis 
predictorum. E t si casus esset, quod credimus, quod dicti de 
Scibenicho contententur de accipiendo dictum castrum et 
1 ocum pro precio supradicto, restituendo per terminos nostro 

Communi, et cum aliis conditionibus, ut superius dictum est 
volumus, quod in nomine Christi dictus Comes procuret con-
venire cum Comite Mladino, et habere ab ipso dictum castrum 
et terram cum omnibus iuribus, honoribus et iurisdictionibus 
dicto Castro quomodocumque spectantibus pro dicto precio 
librarum X mille, ut supra dictum est. Et ut factum per dic-
tum modum valeat compleri sine dilatione, quia forsitan peri-
culum est in mora, dictus Nótárius portét secum litteras Domi-
nii credulitatis Comiti Maladino, quod his, que Comes Scibe-
nici sibi dixerit parte nostra, et cum ipso tractaverit et fecerit 
in predictis, debeat tidem credulam adhibere, et habere pro 
íirmo, prout a nobis proprio factum foret. Si autem accideret, 
quod in aliquo de predictis illi de Scibenicho non contentai 
rentur, vei eis aliud videretur; dictus Comes Scibeniclii in-
quirat et persenciat voluntatem dictorum de Scibenicho, et 
rescribat, quicquid habuerit, expectante dicto Notario ibi no-
strum mandatum ; vei si forsan, contentantibus illis de Scibe-
nicho de omnibus supradictis, Comes Mladinus nolet dare 
dictum Castrum pro precio supradicto, vei quod alia peteret, 
rescribat nobis similiter et solicite, quicquid habuerit, et cum 
ipso facere poterit, expectante dicto Notario ibi nostrum man-
datum, ut superius dictum est. 

(A »Misti« czimü velenczei államkönyvböl XIX. köt. 87. sz. lev.) 

384. 

A velenczei kormánytanácsnak ugyanazon ügyre vonatkozó más 
határ azata. 1840. 

Anno Domini MCCCXL. die secundo Decembris-
C a p t a : Quod rescribatur Comiti Sibenici, quod, intellectis 
litteris suis, et nobis multum videtur extraneum de requi 
sitionibus factis per Comitem Maladinum in facto Scardone, 
et quod id, quod ordinaveramus, ordinaveramus pro certo 
modo nostrorum fidelium de Sibenico, tamquam optantes 
eorum commodum et bonum in omni casu. Sed videntes enor-
mes requisitiones predictas, volumus et ei mandamus, quod, 

quamcicius et dextrius potest, ab ipso tractatu recedat in 
totum. Et scribatur Jolianni Vacondeo Notario nostro, qui 
est ibi, quod Yenecias revertatur. 

(A »Misti« czimü velenczei államkönyv XIX. kötetéből 101. lev.) 

385. 

Róbert siciliai királynak rendelete Cellini Jakab mester, 
Róbert Károly magyar király udvari sebésze bizonyos köve-

telésének tárgyában. 1341. 

M a g i s t r o J a c o b o d e C e l l i n o . 
Robertus Dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie, Ducatus 

Apulie et Principatus Capue, Prouincie et Forcalquerij ac 
Pedimontis Comes Justitiario Aprutij vltra Hűmen Piscarie 
fideli nostro gratiam et bonam voluntatem. Habuit querula 
expositio nouiter facta nobis pro parte Magistri Jacobi de 
Cellino Cirurgici et familiaris Incliti Regis Yngarie nepotis 
nostri carissimi íidelis nostri, quod de annua prouisione sua 
vnciarum auri octo ponderis generális, cuius perceptio est ei 
super pecunia prouentuum dicti Justitiariatus Oflicij certo 
modo per alias nostras licteras stabilita, est ipsi pro certo 
preterito tempore, tam de tempore, scilicet certorum predeces-
sorum tuorum in dicto Officio, quam tuo, vsque nunc debita 
satisfactio impendenda, deuota ex eadem parte nobis suppli-
catione subnexa, vt prouidere ei super hoc de oportuno sa-
tisfactionis remedio dignaremur. Nos igitur supplicationi 
huiusmodi iuste utpothe benignius annuentes, ac volentes sibi 
per te de prouisione huiusmodi debita sibi tam pro dicto 
tempore preterito, quam etiam inantea pro futuro integre 
satisfieri: fidelitati tue expresse mandamus, quatenus certifi-
catus, ut expedit, per licteras dictorum predecessorum tuorum, 
uel Magistrorum Rationalium Magne Nostre Curie Neapolj 
residentium, qui rationes ipsorum predecessorum tuorum exa-
minareet discuti facere habuerunt,de toto predicto tempore,quo, 
sicut predicitur, satisfaciendum est ei exinde per dictos prede-

cessores tuos et te vsque nunc, ac de quantitate pecunie sibi 
debita pro tempore supradicta deinde; totum id, quod sibi 
deberi inueneris, exinde usque nunc, statim simul et semel 
deinde inantea tui Ofíicij tempore prouisionem ipsam dicto 
Magistro Jacobo, uel suo pro eo procuratorj seu nuncio dc 
pecunia prouentuum dicti Just i t iar iatus Officij sistente, ac 
futura, per manus tuas sine cuiusuis dift'icultatis et dilationis 
prepedio soluere et exhibere procures iuxta tenorem lictera-
rum per te in alijs quibus expedit obseruandum. Sic facturus 
et curaturus omnino, quod ob defectum satisfactionis prouisio-
nis eiusdem ad nos querela vlterius 11011 fe ra tur ; ordinatione 
seu mandato quocunque contrario nostro uel Sanctie Jerusa-
lem et Sicilie Regine consortis nostre carissime, per quod 
effectus presentium impediri possit in aliquo uel differri, et 
illis precipue binis mandatis nostris factis dudum, altero vide-
l ice t subdata in Casasana prope Castrum Maris de Stabia die 
vicesimo Augusti sexte, et altero sub data Neapolj die tertio 
Octobris octaue indictionis proximo preteritarum, de nil soluen-
do alicui de dicta prouentuum pecunia, sed ea tota ad nostram 
Cameram destinanda, executioni presentium 11011 obstantibus 
quoquoniodo. Dátum Neapolj in Camera nostra anno Domini 
millesimo trecentesimo XL1. die V. Mart i j YI1II . indictio-
nis, Regnorum nostrorum anno X X X I I . 

(A »Registri Angioini« A. 321. sz. Reg. Ruberti R. köt, 270. lev., 
az olasz kir. Grandé Archivioban Nápolyban.) 

386. 

Gergely corbaviai grófnak levele a velenczei dogehez bizonyos 
határegyenetlenségek tárgyában. 1341. 

Exempluin litterarum missarum per Gregorianum Comi-
tem Corbavie. 

Excellentissimo Domino suo. domino Bartho- lő-
ni eo Gradonico Dei gratia illustri Veneciarum Duci, Do-
mino Quarte Par t i s et Dimidie tocius Imperii Romanie, 
Gregorius Comes Corbavie fidelitatis obsequia et promptitu-
dinem serviendi, famulandi. Grandis cordis affectio et specia-

lis devotio, quam continue gero ad Ducalem Excelsitudinem 
vestram, me provocat et invitat, simul cum fratre meo 
Comite Budisclavo, tamquam veri fideles et cives vestri, 
consistere favorabiles et defeusores vestrorum fidelium in 
partibus istis, sic et taliter, quod merito nostra sincera fideli-
tas poterit laudabiliter commendari. Cum itaque Egregius 
vir et potens dominus Marcus Foscareno, cle vestro mandato 
Comes Sibenicensis, simul cum Judicibus suis requisiverit 
nos per litteras speciales, et subsequenter volentes nobiscum 
habere coloquium et tractatum de rectificando plurimas iniu-
rias et pressuras, damna diversa et varia, que continue passa 
est et continue patitur ipsa Civitas Sibenicensis a circum 
adiacentibus malis hominibus, de beneplacito at mandato et 
voluntate dicti domini Comitis atque consilio, non moti aliqua 
parva utilitate vei precio, sed liabentes respectum ad illa, que 
sunt ad exaltationem vestri nominis et honoris, et subsequen-
ter compaciscentes illis hominibus, qui vestris preceptis 
continue sunt pacati et prompti, presertim Communitati iam 
dicte, ipsam Civitatem et singulares provisimus deífendere, 
manutenere et gubernare cum eodem fratre nostro dante 
nobis auctoritatem plenissiniam eius mediantibus testimoni-
alibus litteris iuxta nostram posiibilitatem, et obviare sini-
stris et illis, qui conantur submittere nomine Excelsitudinis 
Vestre, prout idem domini Duces et Commune ad nostram 
Excellenciam mittet nuncium et litteras speciales apposita 
clausula ex utraque parte ad pacta ad inuicem composita 
addendi,minuendi et corrigendi, sicut Ducalis Excelsitudo Ve-
stra nobis fidelibus vestris precipiet et mandabit; denique nos, 
nostros fideles vestra benigra gratia habere dignemini com-
mendatos. Scriptum Sibenici, die I I I . Április.